
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978, tālr. 67122689, e-pasts vid@vid.gov.lv, www.vid.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U Z Z I Ņ A  

 

Rīgā 

 

23.08.2024. Nr. P005-17/27.1/9216 

Uz 04.07.2024. Nr. b/n 

      23.07.2024. Nr. b/n 

 

Adresāts:  

RSG 

 

RSG pārstāvei 

KKKKK 

Paziņošanai EDS 

 

Par uzziņas sniegšanu  

 

Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) ir izskatījis RSG pārstāves KKKKK 

(turpmāk – iesniedzēja), 2024. gada 4. jūlija iesniegumu par uzziņas sniegšanu (turpmāk – 

iesniegums), 2024. gada 23. jūlija papildu ziņās iesniegto RSG pilnvarojumu (turpmāk – 

papildu ziņas), un sniedz šādu uzziņu. 

Iesniedzēja iesniegumā izklāsta šādu faktu aprakstu. 

Iesniedzēja ir RSG, reģistrācijas Nr. 111111111, pilnvarotā pārstāve saistībā ar 

2023. gada 15. septembrī VID Muitas pārvaldes Latgales Muitas kontroles punktu 

(turpmāk – MKP) daļas Terehovas MKP veikto muitas fizisko kontroli, sastādīto muitas 

apskates aktu Nr. MAALV000722/23-0799 (transportlīdzeklis Nr. MJF728#55AC102) un 

sekojoši, 2023. gada 28. septembrī, VID Nodokļu un muitas policijas pārvaldē uzsākto 

kriminālprocesu Nr. 58400047723 par kravu CMR 476932; 476934-2, t.i., pēc 

Krimināllikuma 84. panta pirmajā daļā paredzēta noziedzīga nodarījuma pazīmēm, par 

Eiropas Savienības un citu starptautisko organizāciju noteikto sankciju pārkāpšanu, t.i., par 

sankcijām pakļautas luksus preces, izvešanu, pārkāpjot PADOMES REGULA (ES) 

2023/1214 (2023. gada 23. jūnijs), ar kuru groza Regulu (ES) Nr. 833/2014 par 

ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar Krievijas darbībām, kas destabilizē situāciju 

Ukrainā, 3.h panta 2. punktā minētais aizliegums, ko piemēro luksus precēm, ciktāl to 

vērtība pārsniedz 300 EUR par vienību (pilnvaras oriģināls tika iesniegts VID Nodokļu un 

muitas policijas pārvaldē un atrodas pie kriminālprocesa Nr. 58400047723 materiāliem), 

kā arī preču pircēja SIA “AAA” (ООО «ААA»), reģistrācijas Nr.2222222222222, 

pilnvarotā pārstāve iepriekšminētās lietas sakarā (pilnvara pielikumā). 

Ņemot vērā apstākli, ka 2024. gada 19. aprīlī VID Nodokļu un muitas policijas 

pārvaldē tika pieņemts lēmums par kriminālprocesa izbeigšanu (turpmāk – Lēmums), jo 

mailto:vilnius@phosagro.com


2 

nav noticis noziedzīgs nodarījums un tika pieņemts lēmums izņemto preci atdot 

īpašniekam, nosakot veikt visas nepieciešamas darbības muitas procedūras pabeigšanas 

nokārtošanai, kā arī iepriekšminētajā Lēmumā, cita starpā, norādīts, ka VID Muitas 

pārvalde, izvērtējot tās rīcībā esošo informāciju, informēja, ka eksporta muitas deklarācijā 

Nr. 23DE775515414248E4 deklarētās preces – āra rotaļu laukuma aprīkojums – nav sporta 

izstrādājumi un piederumi, tostarp izstrādājumi un piederumi slēpošanai, golfam, niršanai 

un ūdenssportam, līdz ar to uz tām neattiecas Regulas Nr. 833/2014 3.h panta 1. punktā 

noteiktais izvešanas (eksportēšanas) aizliegums un deklarējot, eksporta muitas deklarācijā 

Nr. 23DE775515414248E4 tām atbilstoši norādīts pavaddokumenta kods Y821 - preces, 

uz kurām neattiecas Regulas Nr. 833/2014 3.h 1. punktā noteiktie aizliegumi, līdz ar to 

secināts, ka āra rotaļu laukumi nav sankcionēta prece, un RSG joprojām ir līgumattiecības 

ar saviem sadarbības partneriem Krievijas Federācijā, tajā skaitā SIA “AAA”, un arī 

tuvākajā laikā plānots realizēt āra rotaļu laukumu eksportu, ievērojot Administratīvā 

procesa likuma 98.pantā noteiktās tiesības uz uzziņu par savām tiesībām, lai varētu 

nodrošināt Latvijas Republikas tiesību aktiem atbilstošu rīcību/darbību, iesniedzēja  lūdz 

VID Muitas pārvaldi kā kompetentu institūciju, sniegt uzziņu, atbildot uz jautājumu: 

- vai arī turpmāk RSG var netraucēti realizēt āra rotaļu laukumu aprīkojuma 

eksportu uz Krievijas Federāciju, izmantojot Kombinētās nomenklatūras kodu 9506 99 90 

un norādot pavaddokumenta kodu Y821, un āra rotaļu laukumi nav iekļauti sankcijām 

pakļautu preču sarakstā. 

Iesniedzēja atbildi lūdz sniegt iespējami īsākā laikā, ņemot vērā, ka prece ir 

sagatavota eksportam un ir jāpiegādā līgumā noteiktajā termiņā, taču loģistikas kompānija, 

ievērojot tai nodarītos zaudējumus 2023. gada 15. septembrī, kad augstāk minētā krava tika 

aizturēta, nevēlas turpināt sadarbību līdz netiks saņemts apliecinājums - uzziņa, no VID 

Muitas pārvaldes, ka āra rotaļu laukumi nav iekļauti sankcijām pakļautu preču sarakstā. 

VID 2024. gada 19. jūlija vēstulē Nr. VID.4.1/27.1/8064 “Par papildu ziņu 

sniegšanu” saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 99. panta pirmo daļu, kurā noteikts, 

ka sagatavojot uzziņu, ja nepieciešams, iestāde var prasīt no iesniedzējas papildu ziņas, 

lūdza iesniegt Valsts ieņēmumu dienestam Administratīvā procesa likuma 38.pantā 

noteiktajā kārtībā noformētu pilnvarojumu, pamatojoties uz kuru Iesniedzēja varētu saņemt 

uzziņu RSG vārdā. 

Iesniedzēja 2024. gada 23. jūlija papildu ziņās informēja, ka pilnvaras oriģināls 

atrodas pie krimināllietas materiāliem, ko apliecina papildus pievienotie dokumenti, t.i. 

pieteikums kriminālprocesā un sekojoši procesa virzītājas atbilde jau kā pilnvarotajai 

pārstāvei. Iesniedzēja papildus ziņām pielikumā pievienoja apliecinātu pilnvaras kopiju. 

VID, izvērtējis iesniedzējas iesniegumā ietverto faktu aprakstu un no minētajiem 

faktiem izrietošus konkrētus jautājumus, uz kuriem atbildes ir atkarīgas no to juridiskā 

vērtējuma, sniedz šādu uzziņu.  

Preču tarifa klasifikāciju Eiropas Savienībā tiek veikta saskaņā ar vienotu 

Kombinēto nomenklatūru (turpmāk – KN), kas 2024. gadā ir noteikta ar Komisijas 

2023. gada 26. septembra Īstenošanas regulu (ES) 2023/2364, ar ko groza I pielikumu 

Padomes Regulai (EEK) Nr. 2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo 

muitas tarifu (turpmāk – Regula 2023/2364). 

KN ir veidota uz Harmonizētās sistēmas (turpmāk – HS) nomenklatūras bāzes, un 

tās vienotai piemērošanai ir noteikti seši vispārīgi interpretācijas noteikumi. Klasificējot 

preces, tiek ņemtas vērā attiecīgo preču objektīvās pazīmes un īpašības, tādas kā preču 

apstrāde, paredzētais izmantojums un citi rādītāji, kā arī HS un KN skaidrojumi, Eiropas 

Komisijas pieņemtās regulas par atsevišķu preču klasifikāciju, Eiropas Savienības Tiesas 

spriedumi un Pasaules Muitas organizācijas HS komitejas pieņemtie lēmumi. 



3 

Regulas 2023/2364 I pielikuma pirmās daļas ievada noteikumu I sadaļas vispārīgu 

noteikumu 1. punktā ir noteikts, ka sadaļu, nodaļu un apakšnodaļu virsraksti doti tikai 

ērtības labad; juridiski klasifikāciju nosaka pozīciju ieraksti un sadaļu un nodaļu piezīmes, 

kā arī tālāk izklāstītie noteikumi, ja vien pozīcijās un piezīmēs nav noteikts citādi.  

Regulas 2023/2364 I pielikuma pirmās daļas ievada noteikumu I sadaļas vispārīgu 

noteikumu 6. punktā noteikts, ka juridiski preču klasifikāciju pozīciju apakšpozīcijās 

nosaka apakšpozīciju ieraksti un piezīmes, kā arī iepriekš minētie noteikumi pēc 

analoģijas, ievērojot, ka salīdzināmas ir tikai viena līmeņa apakšpozīcijas. Piemērojot šo 

noteikumu, ņem vērā arī atbilstīgo sadaļu un nodaļu piezīmes, ja vien konteksts nenosaka 

citādi. 

Regulas 2023/2364 I pielikuma XX sadaļas 95. nodaļas, preču pozīcijas 9506, preču 

apakšpozīcijas 9506 99 un preču koda 9506 99 90 aprakstos noteikts: vingrošanas, 

vieglatlētikas, smagatlētikas, citu sporta veidu (ieskaitot galda tenisu), brīvā dabā 

spēlējamo spēļu rīki un inventārs, kas citur šajā nodaļā nav minēts, peldbaseini un rotaļu 

baseini atbilst KN kodam 9506 99 90.  

Tādējādi āra rotaļu laukuma aprīkojums klasificējams kā brīvā dabā spēlējamo spēļu 

rīki un inventārs KN preču pozīcijas 9506 preču apakšpozīcijā 9506 99 ar preču kodu 9506 

99 90.  

Eiropas Savienības KN kods ex 9506 99 90 (citādi) ir iekļauts Padomes 2014. gada 

31. jūlija Regulas (ES) Nr. 833/2014 par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar Krievijas 

darbībām, kas destabilizē situāciju Ukrainā (turpmāk – Regula Nr. 833/2014), XVIII 

pielikuma 21. punktā – sporta izstrādājumi un piederumi, tostarp izstrādājumi un 

piederumi slēpošanai, golfam, niršanai un ūdenssportam.  

Regulas Nr. 833/2014 3.h panta 1. punktā noteikts, ka ir aizliegts tieši vai netieši 

pārdot, piegādāt, nodot vai eksportēt jebkurai fiziskai vai juridiskai personai, vienībai vai 

struktūrai Krievijā vai izmantošanai Krievijā XVIII pielikumā uzskaitītās luksuspreces 

neatkarīgi no tā, vai to izcelsme ir Savienībā. Minētā panta 2.a punktā noteikts, ka šā panta 

1. un 2. punktā minētos aizliegumus piemēro XVIII pielikumā uzskaitītajām luksusprecēm, 

ciktāl to vērtība pārsniedz 300 euro par vienību, ja vien minētajā pielikumā nav noteikts 

citādi. 

Saskaņā ar Eiropas Komisijas skaidrojumu apzīmējums “ex” pirms KN koda 

nozīmē, ka ne uz visām ar konkrēto KN kodu klasificējamām precēm attiecas sankcijas. Ja 

pielikumā tabulā pie preču koda ir norāde “ex”, tas nozīmē, ka sankcijas attiecas tikai uz 

tām ar šo kodu klasificējamām precēm, kuras atbilst pie attiecīgā KN koda sniegtajam 

paskaidrojumam (aprakstam), šajā gadījumā Regulas Nr. 833/2014 XVIII pielikuma 

21. punktā norādītajam. 

No minētā izriet, ka Regulas Nr. 833/2014 3.h panta 1. un 2. punktā minētie 

aizliegumi attiecas uz precēm ar KN ex 9506 99 90 (citādi) un aprakstu – sporta 

izstrādājumi un piederumi, tostarp izstrādājumi un piederumi slēpošanai, golfam, niršanai 

un ūdenssportam – un kuru vērtība pārsniedz 300 euro par vienību. 

Tā kā āra rotaļu laukuma aprīkojums nav sporta izstrādājumi un piederumi, tostarp 

izstrādājumi un piederumi slēpošanai, golfam, niršanai un ūdenssportam, tad uz to nav 

attiecināms Regulas Nr. 833/2014 3.h panta 1. un 2. punktā minētais aizliegums. 

Integrētajā tarifa vadības sistēmā (ITVS) norādīts pavaddokumenta kods Y821 – 

preces, uz kurām neattiecas Regulas Nr. 833/2014 3.h 1. punktā noteiktie aizliegumi.  

Tas nozīmē, ja preces ar KN kodu 9506 99 90 nav sporta izstrādājumi un piederumi, 

tostarp izstrādājumi un piederumi slēpošanai, golfam, niršanai un ūdenssportam, tad, 

deklarējot tās muitas deklarācijā, ir jānorāda pavaddokumenta kods Y821 – preces, uz 

kurām neattiecas Regulas Nr. 833/2014 3.h 1. punktā noteiktie aizliegumi. 



4 

Uzziņa sagatavota, pamatojoties uz uzziņas izdošanas brīdī spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem.  

 

Sniedzot uzziņu, izmantotas šādas tiesību normas: Komisijas 2023. gada 

26. septembra Īstenošanas regula (ES) 2023/2364, ar ko groza I pielikumu Padomes 

Regulai (EEK) Nr. 2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu 

I pielikuma pirmās daļas ievada noteikumu I sadaļas vispārīgu noteikumu 1. un 6. punkts, 

XX sadaļas 95. nodaļas preču pozīcijas 9506, preču apakšpozīcijas 9506 99 un preču koda 

9506 99 90 apraksts, Regulas Nr. 833/2014 3.h panta 1. un 2.a punkts, XVIII pielikuma 

21. punkts. 

 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101. panta ceturtajai daļai uzziņu var 

apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, uzziņa nav 

apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 1. panta 

otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā struktūrvienība vai amatpersona, kas 

hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei vai atcelt tās lēmumu. Ņemot vērā, ka VID 

attiecībā uz uzziņu apstrīdēšanu nav augstākas iestādes, šī uzziņa nav apstrīdama un 

pārsūdzama. 

 

 

Ģenerāldirektore B. Šmite-Roķe 

 

 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 
Paspārne 67120832 


